｢ザ･ギャラリー北摂連絡会｣平成２９年第３回例会 会議録

進行：(共同代表)山下

記録：吹田市･浅川 記

と き：２０１７年８月２１(木) １８：３０～２１：００

ところ：吹田市夢つながり未来館(ゆいぴあ)多目的会議室第１会議室

参加者：(順不同･敬称略)[正員] 蒲田、山下、藤田、江菅、長越、淺川

[客員] 馬場(吹田市)

資 料：〔事前メール〕・各自治体からの発言要旨(豊能町、吹田市、茨木市、高槻市、箕面市)

・平成２９年９･１０月議会日程表

・“｢ザ･ギャラリー北摂連絡会｣の活動について”

〔当日資料〕・各自治体の｢議会だより｣(５・６月議会/吹田市２月定例会/豊能町３月議会記事掲載分)

・ガバナンス記事：｢自治体議会のコーディネート力｣(早稲田大学マニフェスト研究所事務局長中村健)

◎ はじめに

＊ 前回平成２９年第２回例会(5/25)会議録について、了解する。

◎ 連絡・報告事項

＊ 構成員の動きは、特になし。

＊ 回覧資料あり(早稲田大学マニフェスト研究所による｢議会改革度調査 2016｣のランキング)

◎ 話合い事項

＊５・６月定例会のトピックス /議会改革・活性化の動き(それぞれの発言要旨参照)

【豊能町】議会改革の取組み、ダイオキシン問題に関する動き、豊能町議会９月定例会の開催日程、

町議会議員選挙の日程など。百条委員会や通年議会等に関する補足説明。

【吹田市】第４次総合計画案説明会：基本構想から基本計画(素案)の説明・質疑応答、市長とのタウン

ミーティング：意見交換会議を１０か所で開催、文化会館(メイシアター)改修工事の見直し。

【茨木市】市民と議員の条例づくり交流会議に関する動静の報告。茨木市議会の動向、茨木市政の動き、

｢我が事･丸ごと｣地域共生社会をテーマの研修会、｢高齢者の移動手段の確保に関する検討会｣

中間とりまとめなどの補足説明。

江菅から｢知る権利ネットワーク関西｣の資料配布と関連する森友学園問題や府下自治体の

情報公開状況の説明。

【高槻市】｢高槻市廃棄物処理施設に係る手続きの特例に関する条例｣を全会一致で制定。マイナンバー

制度進行による行政サービスコーナーの廃止。三島救命救急センターの建て替え移転に関する

補足説明。

【箕面市】例会は出席者なし。事前に浅川へ送達された資料は定例会に取り次いだ。

◎ その他

＊参考出版物…①新版･地域分権時代の町内会･自治会 (中田 実 著 /自治体研究社)

②議会事務局のシゴト (清水 克士 著 /ぎょうせい)

＊次回の予定…２０１７年１１月２０日(月)･２７日(月)･３０日(木)のいずれかの日(１０月２０日頃に決定)、

１８：３０から、豊能町担当にて。

以上